efetuados superem o montante mutuado, pois somente neste caso a cobrança se torna indevida. Não é o caso 

dos autos, pois, da análise das faturas juntadas aos autos (movs. 39.3 e 39.4), verifica-se que os descontos 

realizados no benefício previdenciário da parte autora não superaram os valores mutuados que somados 

totalizam R$1.317,88 (mil trezentos e dezessete reais e oitenta e oito centavos), conforme comprovantes de 

transferências juntados aos movs. 39.5 e 39.6, já que os descontos totalizaram R$1.089,92 (mil e oitenta e 

nove reais e noventa e dois centavos) até o ajuizamento da demanda. 

Dessa forma, os valores descontados no benefício previdenciário da parte autora devem ser restituídos de 

forma simples, vez que não houve descontos indevidos, sendo atualizados monetariamente, a partir da

[...]

Por fim, é preciso considerar as peculiaridades do caso concreto, para que se tenha a conjunção de 

critérios da valorização das circunstâncias do caso e do interesse jurídico lesado. 

Com isso, sopesando todos os elementos mencionados e o entendimento adotado por esta Câmara, a 

indenização por danos morais deve ser fixada no importe de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), 

acrescidos de juros moratórios de 1% ao mês a partir da citação até a data do arbitramento e, a partir de 

então, incidência somente da taxa SELIC, por ser indexador que engloba tanto juros quanto atualização 

monetária. 

Conclusão

[...]

o recurso da parte autora para o fim de reformar a sentença e decretar a nulidade do contrato, 

determinando o retorno das partes ao   com repetição do indébito de forma simples e status quo ante, 

arbitrar indenização em danos morais no importe de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), conforme 

fundamentação supra. 

Por fim, com o parcial provimento do recurso, redistribuo a sucumbência, devendo a instituição financeira 

limitações, mediante o livre arbitramento, atendidas todas as peculiaridades de cada caso 

concreto.